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LINKSMŲ KALĖDŲ 

 Iš kairės į dešinę: Dalia Rocca – sekretorė, Ramunė Čygienė ir 
Algimantas Nakrošius – nariai, Zita Bersėnas-Cers – pirmininkė, Daina 
Kalendra – pirmininkės pavaduotoja, Audronė Butrimas – iždininkė. 
Trūksta – Gabrielės Žitikytės. 

Mieli Labdaros gyventojai, šeimos, darbuotojai ir draugai, 

Nuoširdžiai linkime Kalėdų, pilnų šilumos, meilės ir jaukių prisiminimų. 
Tegul 2025-ieji bus kupini geros sveikatos ir laimės jums ir jūsų šeimoms! 

LABDAROS FONDO DIREKTORIŲ VALDYBA: 
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Rugsėjo mėnesį mūsų namuose lankėsi Ontarijo 
ilgalaikės priežiūros ministrė Natalija Kusendova-
Bashta ir Etobicoke-Lakeshore provincijos 
parlamento narė Christine Hogarth.  Jos susitiko su 
keliomis gyventojomis, kurios pabrėžė gyvenimo 
slaugos namuose savo kultūrinėje bendruomenėje 
privalumus.  Ministrė Kusendova-Bashta pasakė 
gyventojoms, kad supranta jų susirūpinimą ir kad ji 
bei jos darbuotojai rengia planą, kuris bus paskelbtas 
naujųjų metų pradžioje.  Ji teigė, kad panašių 
susirūpinimų yra girdėjusi iš daugelio kultūrinių 
grupių, įskaitant jos pačios lenkų bendruomenę.  Mus 
labai nudžiugino teigiama ministrės reakcija. 

 

Lapkričio 6 d. ministrė Kusendova-Bashta paskelbė apie siūlomą įstatymo 
pakeitimą, kuriuo būtų pakeisti asmenų, įrašytų į asmenų, laukiančių 
ilgalaikės globos, sąrašą krizės atveju, įtraukimo į slaugos namus kriterijai, 
atsižvelgiant į pareiškėjo kultūrą, etninę kilmę, religiją ir kalbos poreikius. 
Siūlomam pakeitimui turėjo pritarti Ontarijo ministrų kabinetas.  Tada 
ministerija būtų įgyvendinusi bandomąjį projektą, kad įvertintų, ar 
pakeitimai turėjo įtakos priimamų asmenų skaičiui.  Ministerija suteikė tik 
20 dienų atsiliepimams apie siūlomus pakeitimus pateikti. 

 

Mūsų lietuvių bendruomenė greitai ėmėsi veiksmų, kad išreikštų savo 
paramą ministrės pasiūlymui.  Organizavome galimybę žmonėms 
pasirašyti paramos laiškus abiejose lietuvių parapijose, Vilniaus Rūmuose, 
Dainų šventės choro repeticijoje ir kitose žmonių susibūrimo vietose.  
Administratorė Laura Puteris surinko paramos laiškus iš Labdaros lietuvių 
slaugos namų gyventojų, šeimos narių ir darbuotojų.  Bendruomenių 
vadovai ir kiti susirūpinę asmenys laiškus pateikė tiesiogiai ministerijai.  
Lapkričio 25 d. į ministrės A. Kusendova-Bashta kabinetą įteikiau 285 
pasirašytus laiškus.  Esu nuoširdžiai sužavėta ir dėkinga už mūsų 
bendruomenės paramą šiuo klausimu.  Visi kartu parodėme, kaip mums 
rūpi mūsų senoliai. 

 

Lapkričio 27 d. ministrė paskelbė apie siūlomą bandomąjį projektą Ontarijo 
parlamente.  Vis dar laukiame bandomojo projekto detalių. Tikimės, kad 
Labdaros lietuvių slaugos namai bus įtraukti į bandomąjį projektą ir kad 
lietuviai, kartu su kitų kultūrinių/religinių grupių atstovais, bus tiesiogiai 
apgyvendinti slaugos namuose, kurie geriausiai atitinka jų asmeninius 
poreikius. 

 

 

 



Page 3 

 

 

  
L
a
b

d
a
ro

s 
D

ir
e
k
to

ri
ų

 T
a
ry

b
o

s 
p

ir
m

in
in

k
ė
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Audronė Butrimas ir Zita Bersenas-Cers paramos laiškus rinko Labda-
ros Pyragu ir Rankdarbių pardavime. 
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 Norėjau pasidžiaugti, kad lietuvių visuomenės 
geranoriškumas Labdarai šiemet pasireiškė anksti. Dėkoju 
mūsų visuomenės nariams, gyventojams, šeimoms, 
darbuotojams ir direktorių valdybai už visą jūsų sunkų darbą 
ir palaikymą rašant laiškus ministerijai palaikant bandomąjį 
projektą.  Tai man tikrai priminė, kokią galią turi 
bendruomenė kai ji susiburia ir dirba kartu sunkiais ir taip pat 
ir gerais laikais. Tai sušildė mano širdį. Taip pat dėkoju mūsų 
gyventojams kurie mielai dalijasi savo gyvenimo istorijomis ir 
yra aktyvi mūsų bendruomenės dalis. Be jūsų nebūtų mūsų. 
Daugiau informacijos apie ministerijos projektą rasite 
Labdaros Fondo direktorių valdybos pirmininkės Zitos 
Bersėnaitės-Cers straipsnelyje. 

Prisnigo ir žiema jau čia.  Jau prasidėjo kalėdiniai vakarėliai ir šventės. Norėjau 
padėkoti "UniversalCare Inc." už darbuotojų kalėdinio vakarėlio organizavimą. 
Pagaliau galėjome atnaujinti šventinius vakarėlius ir mums buvo labai smagu 
pasipuošti, nusifotografuoti, pamatyti vienas kitą ne darbo metu, juoktis, šokti ir, 
žinoma, mėgautis geru maistu. Ačiū visiems dalyvavusiems darbuotojams. Ačiū 
direktorių valdybai už tai, kad tą vakarą ir per naktį dirbusius darbuotojus vaišino 
šventiniu maistu darbovietėje.  

Norėjau visiems priminti, kad Labdaros darbuotojai negali priimti jokių asmeninių 
dovanų. Jei šeimos ar gyventojai norėtų pavaišinti mūsų darbuotojus, siūlome 
pasirinkti kąnors bendro visiems kartu pav. nupirkti gėlių arba užfundyti visiems 
kavos ar skanėstų. Taip pat turime darbuotojų vertinimo fondą kuriam žmonės 
gali aukoti (tiek kiek norėtų). Iš šio fondo mes perkame vaišes, dovanų korteles, 
kavą ar kokius skanėstus ir švenčiame visi kartu.  

Dėkoju visam mūsų atsidavusiam personalui už tai, kad mūsų slaugos namai 
tokie ypatingi ir kad juose mūsų gyventojai jaučia jūsų globą. Šiemet tiek daug 
nuveikėme gerinant mūsų namus ir gyventojų priežiūrą. Nepamirškime visų 
teigiamų dalykų, kuriuos atsiekėme kartu! Ačiū vadovaujančiam personalui 
kurie nenuilstamai dirba su savo komandomis - viską paruošia ir suplanuoja iš 
anksto. Kai yra reikalas jie dirba viršvalandžius ir savaitgaliais ir vakarais, Ačiū 
slaugytojoms už sunkų darbą vykdant BPSO/naujų klinikinės priežiūros metodų  
įgyvendinimą, ir išmokimą kaip naudoti naujas įrangas. Gali būtu sunku 
apsiprasti prie visų naujų pokyčių. Dėkojame už kantrybę nes visa tai padeda 
gerinti gyventojų gerbūvį. Ačiū PSW, kurie ir toliau padeda gyventojams ir 
tobulina dokumentaciją, kad užtikrintų gyventojų priežiūrą ir tinkamą 
finansavimą. Jūs rūpinatės gyventojais taip, tarsi jie būtų jūsų pačių šeima. Tai 
nelieka nepastebėta. Ačiū virtuvės personalui, kuris visada mane žavi savo 
kūrybiškumu mūsų namuose gaminamu maistu.  Ačiū, kad prisitaikėte prie 
atnaujintų indų plovimo mašinų. Jūs užtikrinate, kad maistas bus paruoštas net 
tada, kai užgęsta šviesos. Tai rodo jūsų atsidavimą. Ačiū programų komandai, 
kuri rūpinasi gyventojų protu, kūnu ir siela. Mūsų naujoji dokumentacijos 
sistema"Welbi" sudarė šiek tiek sunkumų, tačiau matome kaip gerai ji veikia ir 
taikliai atspindi gyventojų aktyvumą. Dėkojame namų tvarkymo ir priežiūros 
komandai, kuri užtikrina, kad mūsų pastate viskas efektyviai veiktų ir visuomet 
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Linksmų Kalėdų ir linksmų švenčių visiems! 
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būtų švaru. Dėkojame, kad išmokote naudoti naują sistemą kuri padeda lengviau 
sekti ką reikia taisyti ar tobulinti namuose. Jūs užtikrinat mūsų namų gerą 
įvaizdį. Dėkojame registratūros ir raštinės komandai nes jūs mus visus 
“klijuojate” – užtikrinate, kad mes visi palaikytumėm ryšį ir būtumėm informuoti. 
Ačiū, kad visus pasitinkate su šypsena.  Smagu matyti kai kartu su gyventojais 
pašokate vestibiulyje. 

Linkiu visiems smagiai praleisti laiką kartu su šeima, draugais ir artimaisiais. 
Maloniai prisiminkime tuos kurie mus paliko, ir būkime sveiki ir laimingi. 

Linkiu jums viso geriausio naujiems metams! 

 

Laura Puteris  
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Iš kairės į dešinę: LABDAROS slaugos namų vykdomoji direktorė 
Laura Puteris, Labdaros fondo valdybos pirmininkė Zita Bersėnas-
Cers, valdybos narė Ramunė Čygas. 
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LIETUVIŠKASIS RŪPINTOJĖLIS 

Prieš tai, kad buvo Rodino Mąstytojas, jau buvo Mąstytojas 
Kristus. 

Šis ikonografinis tipas, datuojamas 14-ojo amžiaus pabaiga, 
vaizduoja Jėzų, sėdintį ant akmens, pasilenkusį, viena ranka 
palaikantį galvą, o kita - ant kelio.  Kartais jis vainikuojamas 
erškėčiais, kartais ne, bet bet kuriuo atveju jis turi išsekimo ir 
sielvarto išraišką... 

Nors drožinys pirmą kartą pasirodė šiaurės Vokietijoje, dabar jis 
dažniausiai siejamas su Lietuva, kur figūra vadinama 
Rūpintojėlis: "Tas, kuris rūpinasi" arba "Mąstytojas Kristus".  16–
17 a. krikščionybei plintant visoje Lietuvoje, keitėsi ir Rūpintojėlio 
atvaizdai, nes keliaujantys vietinės liaudies medžio drožėjai 
(dievdirbiai) visur, kur tik eidavo, droždavo jį į tuščiavidurius 
medžių kamienus.  Šiandien jis randamas ne tik kryžkelėse ir 
miškuose, bet ir bažnyčiose, namuose, kapinėse ir parduotuvėse. 

Lietuviai šią figūrą sieja su savo, kaip tautos, kančia, ypač nuo 
tada, kai 1940-aisiais ir 50-aisiais išgyveno sovietinio režimo 
persekiojimus, įskaitant masinius trėmimus į Sibiro darbo 
stovyklas ir kitas atokias Sovietų Sąjungos vietas.  Apie 60 proc. 
iš maždaug 130 000 lietuvių tremtinių arba žuvo stovyklose, arba 
niekada negalėjo grįžti į tėvynę. 

Šioms represijų aukoms Mąstytojas Kristus simbolizuoja Dievą, 
kuris tapatinasi su žmonijos kančia.  Galbūt jis apmąsto ne tik 
savo paties patirtą neteisingą elgesį ir mirtį, bet ir 
nesuskaičiuojamą daugybę neteisybių, kurios per visą laiką buvo 
taikomos žmonijai.  Ir jis verkia. 
(iš 2016 m. sausio 20 d. Victoria Emily Jones įrašo internete  

"The Jesus Question.org") 
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Rūpintojėlis Lietuvai turi gilią kultūrinę ir istorinę reikšmę.  Įsišaknijusi tragiškoje 
tautos istorijoje, paženklintoje kančios ir priespaudos, Rūpintojėlio figūra įkūnija 
ramų kančios priėmimą ir taikos bei susikaupimo išraišką. 

 

Tradiciškai namuose laikomas kaip sergėtojas nuo nelaimių ir simbolizuojantis 
nuolankumą bei susitaikymą, Rūpintojėlis taip pat randa vietą kaip priminimą apie 
Dievo valios priėmimą... ir skatina optimizmą dėl ateities. 
(Rasos Matevičiūtės interpretacija iš interneto) 

 

Šis Kristaus paveikslas parodo Jėzaus, liūdesio ir užuojautos žmogaus, 
žmogiškumą... Ji simbolizuoja Kristų su mumis mūsų žmogiškajame likime, kuris 
yra prispaustųjų, mažiausių, bebalsių ir nereikšmingų pusėje... 
(iš Teologinių studijų internete paskelbto Ligitos Riliškytės tyrimo) 

   

 

 

 

IR KANADOJE: RŪPINTOJĖLIS ŠV. JONO LIETUVIŲ KAPINĖSE MISSISSAUGA 
ONTARIO. 

 

Kapinės yra ilgalaikės atminties, istorijos ir biografijų vietos.  Švento Jono Lietuvių 
kapinės, esančios Mississauga Ontario, yra unikalios Kanadoje.  Jos skirtos lietuvių 
kilmės ar paveldo žmonėms - jų paskutinei poilsio vietai.  Lietuvos kultūros gijų 
galima rasti simboliuose ir motyvuose ant antkapių, kelio kryžių, memorialų ir 
metalo ornamentikos visame kapinių plote.   

 

Šis Kryžių kalno apsuptyje esantis MĄSTYTOJO KRISTAUS (Rūpintojėlio) atvaizdas 
yra kapinių puošmena ir širdis.  

 
(Iš Kanados lietuvių muziejaus/archyvo svetainės: lithuanianheritage.ca) 
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Mūsų gyventojo Kosto Kalėdiniai prisiminimai 

 
Užaugau tikinčioje šeimoje. Mano abu tėvai buvo 
lietuviai, kurie nuo mažens mane auklėjo pagal 
tautiškus papročius ir manau, kad jiems pasisekė 
man įskiepyti nemažą dozę lietuvybės. Dėkoju 
jiems už tai. Kai paaugau, mama mane išmokino 
lietuviškai melstis. Seinų (Lenkija) bažnyčioje 
šv.Mišios buvo laikomos lenkiškai, bet aš su 
tėvais melsdavomės lietuviškai. Neilgai trukus 
priėmiau šv.Komuniją, kuriai paruošė lenkas 
kunigas. Ir taip, iki šios dienos, galiu melstis 
dviem kalbomis- lietuvių ir lenkų. 

 Visada yra miela prisiminti dzūkiškas Kūčias ir 
šv. Kalėdas, praleistas su brangiais tėveliais, su 
kuriais prabėgo nerūpestinga vaikystė ir 
ankstyvoji jaunystė. Ypatingai šilti prisiminimai 
tai Šv.Kalėdų šventės ir Kūčių vakarienės 
šeimoje.  Jų išvakarėse laukdavome, kada 
danguje įsižiebs pirmoji žvaigždė. Tai ženklas, 
kad jau galima sėstis už stalo. Tą vakarą stalas 
būdavo papuošiamas balta linine staltiese ir ant 
jos būdavo pabarstoma truputis šieno. Mama gražiai išdėdavo pagamintus 
dvylika patiekalų. Jų kvapas ir įvairovė tik sustiprindavo šventės laukimo dvasią 
mumyse, vaikuose. Keisdavome kasdienius rūbus į “bažnytinius” (taip pas mus 
vadindavo geriausius rūbus). Tokiu būdu pagerbdavome Kūčių iškilnumą. 
Sukalbėjus bendrą šeimos maldą, kurioje nebuvo prašymų, o tik dėkojimai 
Dievui už tai, ką turim, dalindavomės “platkutėmis” (Kalėdaičiais) ir vienas 
kitam linkėdavome visko, kas daro žmogų laimingesniu. Kaip pagalvojus, kad 
bent pusė mūsų ta proga išsakytų palinkėjimų išsipildytų, tai ir žmonės ir 
pasaulis taptų geresni. Gal geriau mums būtų mažiau linkėti, o daugiau vienas 
kitą mylėti ir vienas kitam padėti. 

Tuščia lėkštė ant Kūčių stalo ir ‘platkutė’ prie jos, ramiai plevenanti žvakės 
šviesa, primindavo jau išėjusius amžinybėn mums brangius žmones. Taip mes 
jiems išreikšdavome gilią pagarbą. Aš vis prisimenu ir savo brangius tėvelius, 
kurie išmokė mane mylėti Dievą ir knygą, nepamiršti savo lietuviškų šaknų. 

Prisimenu tuos nuostabius dvylika patiekalų ant Kūčių stalo..Tai buvo: 
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1.  Sūdytos ir marinuotos silkės su svogūnais 

2.  Žuvis, iškepta ant keptuvės 

3.  Koldūnai, kepti ant aliejaus, su grybų ir kopūstų faršu 

4.  Marinuoti miško grybai 

5.  Virti žirniai su aguonomis 

6.  “Lazankos” (skryliai) su aguonomis 

7.  Naminis spanguolių kisielius 

8.  Virtos bulvės (prie silkės) 

9.  Raudoni, virti burokėliai, išvirti su džiovintais miško grybais 

10.Aguonpienis 

11.Rūkyta lašiša ar ungurys 

12.Gėrimas iš džiovintų obuolių ir kriaušių 

 

Tai buvo ir yra nuostabus laikas, praleistas šeimoje, kartu su savais žmonėmis. 

Po Kūčių vakarienės, sutvarkius indus, skubiai pradėdavome puošti Kalėdinę 
eglutę, kuri dar vakar augo mūsų “samaninėje” – taip vadindavo mūsų pušinėlį. 
Tai sukeldavo man dvilypius jausmus, nes esu pilnai už išsaugojimą visko, kas 
auga. Kita vertus, man taip patinka naturalūs Kalėdiniai žaisliukai iš šiaudų ir 
medžio, vaškinės žvakės ir “saldaininiai” papuošalai, kurie, jau artėjant “Trijų 
Karalių” šventei, ‘paslaptingai’ dingdavo nuo eglutės. Deginant vaškines 
žvakutes, reikėdavo būti ypatingai atsargiems, kad nesukelti gaisro. 

Taip pat noriu pasidalinti su jumis savo mintimis, kad šiais laikais apstu 
komercinio pardavimų žavesio, kaip “Boxing Day” ar “Black Friday”, ‘įpakuoto’ į 
blizgantį “Kalėdinį” popierių, kur pardavėjas kuo žemesnėmis kainomis stengiasi 
privilioti kuo daugiau pirkėjų ir kuo gausesniais pirkiniais, neskaitant ar jam 
reikia tos prekės ar ne. 

O dabar linkiu visiems prisidėti prie palinkėjimų įgyvendinimo savo darbais, kiek 
leidžia mūsų dvasinės ir fizinės jėgos. 

Taip pat širdingai sveikinu Labdaros valgykloje prie stalo nr.8 sėdinčius 
kaimynus, tai – poną Stanislovą, poną Artūrą, ir ponią Aldoną. 

Nepamirškime, kad šv.Kalėdos yra visų pirma mūsų atpirkėjo Jėzaus Kristaus 
gimtadienis. Tad švęskime jį! 

Telaimina Jus visus Dievas per šias šv.Kalėdas ir per visus ateinančius Naujus 
2025-uosius Metus! Iki kito karto! 

 

Kostas 
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METINIS KEPSNIŲ IR RANKDARBIŲ IŠPARDAVIMAS 

 
Metinis Kepsnių ir Rankdarbių išpardavimas įvyko Sekmadienį lapkričio 17d. 
Prisikėlimo parapijos kavinėje.  Malonu buvo matyti tiek daug rankdarbių ir 
lietuviškų maisto gaminių parsinešimui į namus.  Dėka visų paaukojusių 
kepsnius, dalyviai galėjo juos pirktis ir prie kavos ar arbatos puodelio smagiai 
pasišnekučiuoti kartu.  Visos lėšos skiriamos Aktyvinimo skyriui gyventojų 
išvykų bei reikmenų aktyvinimo programų išlaidoms padengti.  Nuoširdus ačiū 
visiems prisidėjusiems prie sėkmingo išpardavimo. 
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RAPTORS BILIETAMS LOTERIJA 
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MĮSLĖS 

 

1. Mane kviečia, manęs laukia; vos tik ateinu, 
iš kart visi slepiasi.  Kas aš?    

2. Neplovus jis švarus.  Priešingai, plaunant jis 
susipurvina . Kas tai?  

3. Kai jį sviedžiame nuo stogo, jis būna baltas; 
kai nukrinta – tampa geltonas.  Kas tai?    

4. Kuo daugiau valgai, tuo daugiau lieka.  Kas 
tai?    

5. Kas gali visom kalbom kalbėti?    

6. Kas greičiausias pasaulyje?   

7. Kas muša be rankų?   

8. Kas ryte ir vakare būna milžinu, o per pietus 
neužauga?    

9. Kas kirviu neperkertama, kas peiliu 
neperpjaunama?   

10.Kas viską girdi, bet neišplepa?    

1 Lietus 

2 Vanduo 

3 Kiaušinis 

4 Riešutai ir jų 
kevalai 

5 Aidas 

6 Mintis 

7 Širdis 

8 Šešėlis 

9 Vanduo 

10 Ausis 
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Evangelijoje pagal Luką 2, 16-21 rašoma: Marija dėmėjosi visus šiuos dalykus ir svarstė 
juos savo širdyje. Mūsų brangios sesers ir brangūs broliai Kristuje: Ar galime pajusti 
„Naujagimį Kūdikį“ savo širdyse? 

Be jokios abejonės, esu tikras, kad atsirado baimių ir rūpesčių Marijai dėl jos pačios 
kai Dievo Angelas pasakė, kad ji pagimdys „Dievo Sūnų“.  Tačiau, kaip žinome, Marija 
viską priėmė su tvirtu ir nepajudinamu pasitikėjimu. 

 

Mes taip pat gauname „atsakymus“ iš Viešpaties. Jis suteikia mums savo meilės, 
padrąsinimų, priekaištų, iššūkių, atleidimo ir gydymo žodžius. Mums reikia tik išgirsti 
jo balsą mūsų širdies tyloje, nes Dievo kalba yra dieviškoji tyla. 

 

Tarp aštuonių milijardų gyventojų šioje planetoje, Jėzus kiekvienam iš mūsų atskirai 
turi mums asmeniškai skirtą gyvenimo tikslą ir prasmę. 

 

Galiausiai Marija atsiliepė į Dievo kvietimą. 

„Štai aš Viešpaties tarnaitė;  

tebūna man, kaip tu pasakei“. 

Ir angelas pasitraukė.  

(Lk 1,38) 

Tai buvo Marijos tyras ir šventas „Fiat Tebūnie!“ 

Brangieji, ir mums reikia taip pat atsiliepti į Viešpaties kvietimą mums; ne tik Šventų 
Kalėdų laiku, bet ir visados.  

Diakonas Dr. Kazimieras Ambrozaitis 


